РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКИЙ ПОССОВЕТ

ВАРГАШИНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
от  25 января  2018 года № 1
р.п. Варгаши
О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области

В соответствии с Федеральными законами от 29 декабря 2014 года № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», от  2 июня  2016 года №171-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», от  30 октября   2017 года №299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 5 декабря 2017 года №380-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации», от 29 декабря 2017 года №455 – ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской  Федерации», от 29 декабря 2017 года №463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»»
Варгашинская поселковая Дума решила:
1. Внести в Устав Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области (далее – Устав)  следующие изменения и дополнения:

1) пункт 19 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«19) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов.»;

2)  пункт 20 статьи 6 изложить в новой редакции:

«20) утверждение правил благоустройства территории Варгашинского поссовета, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории Варгашинского поссовета в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов Варгашинского поссовета».
3)статью 8 дополнить пунктом 4.3  следующего содержания:
«4.3. полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»»
4) пункт 7 статьи 8 изложить в новой редакции:

«7. организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.».
5) Наименование статьи 14 изложить в редакции «Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

6) в статье 14:

а) часть 3 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития Варгашинского поссовета (или муниципального образования);»;
б) пункт 3 части 3  исключить;
в) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется решением Варгашинской поселковой Думы и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Варгашинского поссовета о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Варгашинского поссовета, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.»;

г) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений  о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельных участков или объектов капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Варгашинской поселковой Думы с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

7) в  статье 22:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития Варгашинского поссовета.»;
б) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования»;
8) в части 2 статьи 28:

а) дополнить новыми абзацами вторым, третьим следующего содержания:

 «Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Кандидатом на должность главы Варгашинского поссовета может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления».

б) абзацы второй – пятый считать соответственно абзацами четвертым – седьмым;
в) дополнить абзацами следующего содержания:

«Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления Главой Варгашинского поссовета полномочий по решению вопросов местного значения.

Варгашинской поселковой Думе для проведения голосования по кандидатурам на должность главы Варгашинского поссовета представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов».

9) пункт 4 статьи 31 изложить в новой редакции:

«4. В случае, если Глава Варгашинского поссовета, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Варгашинской поселковой Думы об удалении его в отставку, обжалует решение в судебном порядке, Варгашинская поселковая Дума не вправе принимать решение об избрании Главы Варгашинского поссовета, избираемого  Варгашинской поселковой Думой из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования в местах, предусмотренных Уставом Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области.
3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской
области.

4. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в местах, предусмотренных Уставом Варгашинского поссовета Варгашинского района Курганской области.

Председатель Варгашинской поселковой Думы                             В.В.Зиновьев

Главы Варгашинского поссовета                                                      В.В.Иванов